
 
BÆREDYGTIGHED
OG GRØN OMSTILLING 

E-BOG

Hent inspiration til, hvordan du kan arbejde målrettet med 
bæredygtighed, og hvordan du klæder din organisation på 
til opgaven.  
 
Uddannelse og kompetenceudvikling baner vejen for 
en stærk kultur.
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INDLEDNING 
 
Hvis bæredygtighed engang var ’nice-to-have’, så er det i dag 
en nødvendighed. Som virksomhedsejer er du ansvarlig for at 
indføre bæredygtige forretningspraksisser, men også for at 
rapportere om dem.

Pr. 1. januar 2024 træder nye EU-regler i kraft, der betyder, at 
danske virksomheder skal rapportere om deres bæredygtig-
hed, på linje med årsregnskabet.

Markedet inden for bæredygtighed og grøn omstilling kan virke 
som en jungle, med et væld af tilgængelige metoder 
og tilgange.

 I denne e-bog guider vi dig til at forstå, hvor og hvordan du 
bedst begynder på din rejse mod bæredygtige forretningsprak-
sisser. Uanset hvad kan du bruge den viden, du får fra denne 
e-bog, som et udgangspunkt for at finde den rette vej, der 
passer bedst til din organisation. 

Dette handler om at finde den rette kurs, når du rapporterer om 
jeres bæredygtighedsindsats, lige så vigtigt som at aflægge 
årsregnskab. 

Vi håber, at denne e-bog kan være en hjælp på begge disse 
områder. 

God læselyst!
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”Det er ikke så mange 
år siden, at det var naivt

 at tale om bæredygtighed. 

Nu er det naivt at køre 
business as usual.”

Organisations- og ledelsesekspert, Steen Hildebrandt

”

3

Uddannelse og kompetenceudvikling 
baner vejen for en stærk bæredygtighedskultur 
”Det er ikke så mange år siden, at det var naivt at tale om bæredygtighed. Nu er det naivt at køre 
business as usual.” Sådan sagde den kendte organisations- og ledelsesekspert, Steen Hildebrandt, ved 
indgangen til 2017.

Citatet står stadig og sitrer i luften – lige så relevant i dag, som dengang. For selv om der er sket en 
udvikling både i politik, i erhvervslivet og blandt befolkningen, er bæredygtighed og grøn omstilling 
fortsat et smertensbarn for mange.

Senest har det handlet om rapporteringen af bæredygtighedsaktiviteter, som få er imod, men mange 
mener er en næsten umulig opgave. Hvad skal vi måle på? Hvor trækker vi data? Hvordan skal vi 
sammenligne os? Er det i virkeligheden bare en pseudoøvelse?

Når tvivlen rammer på den måde, er det tit nemmest at gøre, som vi plejer. Så arbejder vi videre inden for 
de kendte strukturer og rammer i stedet for at have tillid til, at der er noget endnu mere værdifuldt på 
vej.

Som leder kan du imødekomme denne modstand og bekymring i organisationen på flere måder, bl.a. 
gennem uddannelse. Jo mere viden blandt ledere og medarbejdere, desto større er den samlede 
handlekraft. 

4



Bæredygtighed står øverst på dagsordenen 
hos U/Nord Kursuscenter 
Virksomheder i Nordsjælland behøver ikke at lede længe for at finde den helt rette lokale samarbejdspartner til 
uddannelse og kompetenceløft indenfor bæredygtighed.

U/NORD Kursuscenter med adresse på Peder Oxes Allé i Hillerød har lang og dokumenteret erfaring med at 
udbyde AMU-kurser, der giver formelle kompetencer, sideløbende med særligt udviklede interne forløb tilpasset 
den enkelte virksomheds behov. 

U/Nord er med hele vejen – fra behovsafdækning, løsning til eksekvering.

Bæredygtighed er et af kerneområderne på U/NORD Kursuscenter, der er Certificeret verdensmålsskole. 
Som verdensmålsskole forpligter U/NORD sig til at fremme UNESCO’s idealer og værdier – og til at arbejde 
strategisk og  ambitiøst på at efterleve FN’s 17 verdensmål for bæredygtig udvikling.

”Vi arbejder med FNs verdensmål på flere planer. 

Symbolsk er verdensmålsflagene hejst 
foran bygningen, og helt lavpraktisk laver vi 
løbende små ændringer, fx. affaldssortering, 

mere grønt på kantinemenuen, 
biodiesel i motorerne på vores chaufføruddannelser 

og bæredygtighed som fast emne i 
undervisningen. 

Tilsammen med en række andre indsatser 
flytter det os i den rigtige retning”

Kursuscenterchef Lisa Raagaard Engvej Hansen
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* kildehenvisning: Europa.eu - pressemeddelelse den 21. jun. 2022 — Rådet og Europa-Parlamentet nåede i dag til foreløbig politisk 
enighed om direktivet om virksomheders bæredygtighedsrapportering (CSRD).

Et grønt mindset gav besparelse på 90.000 kr. 
Inden for de seneste år har Lisa selv intensiveret arbejdet med bæredygtighed, bl.a. som medlem af en 
række råd, arbejdsgrupper og partnerskab

Ét af partnerskaberne hedder Uddannelse for bæredygtig udvikling (UBU) og går på tværs af de danske 
uddannelsesinstitutioner, lige fra grundskole til universitet og efteruddannelse. 

”Undersøgelser viser, at danske lønmodtagere gerne vil deltage i bæredygtig udvikling. Men generelt 
mangler både medarbejdere og virksomhedslederne viden og kompetencer til at drive den bæredygtige 
udvikling.. Det gælder også på uddannelsesinstitutionerne selv, her skal vores undervisere selvfølgelig 
også være med helt fremme” - Lisa Raagaard Engvej Hansen.

Et godt eksempel på, at U/NORDs undervisere har udviklet et ’grønt mindset’, er historien om de 
kasserede værnemidler.

Den starter en mørk oktober morgen, hvor 
underviser Peter Riise tænder radioen og hører en 
lokalpolitiker fortælle, at Region Hovedstaden er i 
gang med at smide store mængder kitler, mundbind 
og spritdispensere på forbrændingen. Værnemidler, 
der er blevet overflødige efter Corona. 

Den melding gør ondt langt ind i Peter Riises sjæl. 
For som underviser på udstyrstunge medico-kurser 
ved han, at der er tale om værdifuldt udstyr. 

Så i takt med at oktober dagslyset breder sig, 
får han tingene til at ske.  Og U/NORD modtager 
en forsendelse med omkring 6.000 kitler, 6.000 
mundbind og 400 spritdispensere, som ellers ville 
være gået tabt. Ifølge kursuscenterets beregninger 
en besparelse på omkring 90.000 kr. og dertil en 
bæredygtig løsning, som har skånet miljøet. 

”Du kan sige, at vi tager vores egen medicin. Alt det 
vi rådgiver vores virksomhedskunder om, og alt det 
vi underviser i på vores kurser, bestræber vi os på 
selv at efterleve” - Lisa Raagaard Engvej Hansen.

Resultaterne kommer, når du arbejder med 
bæredygtighed på tværs af virksomheden
Lisa Raagaard Engvej Hansen mødes ofte med nordsjællandske virksomhedsledere omkring emnet bæredygtig-
hed. På møderne oplever hun en stor vilje til at komme i gang med arbejdet - målet er sat, udfordringen er at 
komme derhen.

”Her er det, at vi hjælper virksomhederne med et fælles afsæt og et fælles sprog, der gør dem i stand til at handle. 
Konkrete kursusforslag kommer først på banen, når vi kender behovet og på den baggrund kan se, 

hvilke kurser der skaber værdi for virksomheden”. - Lisa Raagaard Engvej Hansen.

U/NORDs udbud af kurser om bæredygtighed afspejler et grundlæggende princip: 
En virksomhed skal arbejde med bæredygtighed på tværs af alle afdelinger og 
aktiviteter. 

”Bæredygtighed er ikke noget, der kan fikses topdown – alle skal være med. Når 
det er sagt, er det altid ledelsens opgave at drive forandringsprocessen og skabe 
begejstring for projektet”, siger Lisa Raagaard Engvej Hansen.

Et kig i kursusprogrammet viser da også den nødvendige bredde med titler 
som ”Bæredygtighed i produktionen”, ”Introduktion til bæredygtig omstilling”, ”Ledelse af bæredygtig 
forretningsudvikling” og ”Ledelse af grøn omstilling og bæredygtighed”. 

Kurserne er målrettede og hands-on. Uanset om du er del af administrationen, produktionen eller ledelsen får 
du viden og værktøjer, som kan tages i brug umiddelbart efter. AMU-kurserne skaber på den måde et stærkt 
fundament for virksomhedens videre arbejde med bæredygtighed”, 
understreger Lisa Raagaard Engvej Hansen. 87
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Start allerede nu med at 
rapportere om bæredygtighed

Når nytårsklokkerne ringer ind til januar 2024, træder et nyt EU-direktiv i 
kraft. 

Direktivet* medfører, at bl.a. store virksomheder og børsnoterede SMV’er 
omfattet af årsregnskabsloven, skal rapportere om og offentliggøre deres 
arbejde med bæredygtighed efter obligatoriske EU-standarder. Øvrige 
SMV’ere bliver først omfattet af direktivet i løbet af nogle år.

I følge Lisa Raagaard Engvej Hansen  er der dog ingen grund til at tøve med 
at komme i gang – du skal kunne tale de stores afrapporteringssprog.

”Det bliver et konkurrenceparameter at kunne gøre rede for sine 
bæredygtighedsaktiviteter, lige fra det sociale område, økologisk, 
klimamæssigt, til virksomhedsledelse. De store virksomheder vil ganske 
enkelt gå efter samarbejdspartnere og leverandører, som har styr på deres 
data, på samme måde som vi har set i forhold til fx GDPR”.

Hun peger på, at de obligatoriske EU-standarder kan gøre det lidt nemmere 
også for mindre virksomheder at operere.

”Nu er det blevet meget mere konkret, hvad det er for nogle måleenheder, 
der skal bruges, så data ender med at være sammenlignelige”. 

Kravene til bæredygtighedsrapportering er blandt de emner, som 
deltagerne på U/NORDs kurser i bæredygtighed hører mere om.

* Kildehenvisning:  
Europa.eu - pressemeddelelse den 21. jun. 2022 
Rådet og Europa-Parlamentet nåede i dag til foreløbig politisk enighed om direktivet om virksomheders 
bæredygtighedsrapportering (CSRD).
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U/NORD Kursuscenter ønsker at dele fem grunde til, hvorfor din 
virksomhed bør lægge fokus på bæredygtighed.

I en verden, der i stigende grad prioriterer miljømæssig og social 
ansvarlighed, er det ikke kun et valg, men en nødvendighed at 
integrere bæredygtighed i din forretningspraksis. 

Disse fem grunde omfatter ikke kun overholdelse af lovgivning, 
men også tidspresset, konkurrencefordelene, omdømmet og 
virksomhedskulturens indflydelse. 

Lad os udforske, hvorfor det er så vigtigt at arbejde målrettet 
med bæredygtighed, og hvordan det kan gavne din virksomhed.

 
TID
En knap ressource, og det kræver lige så meget af en lille 
virksomhed at arbejde med og indsamle data om bære-
dygtighed, som det gør for en stor. Måske har I brug for nye 
systemer til at understøtte ESG? Og nye arbejdsgange? Start 
nu og bestem selv farten – alternativt risikerer I at blive 
presset af krav på et senere tidspunkt.

2.

4.

VIRKSOMHEDSKULTUR 
Invitér hele virksomheden 
med på jeres bæredygtig-
hedsrejse. Ét sted at starte 
er FN’s 17 Verdensmål, som 
er visuelle og nemme at 
tale ud fra. Og kombineret 
med konkrete handlinger i 
dagligdagen, kan der opstå 
et stærkt fællesskab. Mål fx 
jeres strømforbrug, sæt nye 
mål og konkurrer om at kom-
me først. Mindset og kultur 
er i sidste ende stærkere 
end ordene i en flot strategi-
folder.

5.

LOVGIVNING 
1. januar 2024 træder Corporate Sustainability Reporting 
Directive (CSRD) i kraft. De omfattede virksomheder skal 
rapportere om miljø, herunder klima, sociale forhold og virk-
somhedsledelse. 
Rapporteringen skal gives i årsrapporten og forsynes med en 
revisorerklæring.

1.

KONKURRENCE 
Bæredygtighed er et konkurrenceparameter, understreget af CSRD. 
Din virksomhed er kun attraktiv som samarbejdspartner og leverandør 
til de store virksomheder, hvis du kan tale deres rapporteringssprog. 
Forvent også at resten af omverdenen og jeres kunder i stigende 
grad vil efterspørge bæredygtige løsninger og produkter – og klar 
kommunikation. 

3.

OMDØMME 
Der er masser af eksempler på, at 
greenwashing bliver gennemskuet 
og forårsager store skader på 
omdømmet. Andre holder helt mund 
i frygt for ikke at gøre nok eller 
gøre noget forkert – det, der kaldes 
for greenhushing. Helt generelt 
har en virksomheds omdømme 
dog bedst af saglig og redelig 
kommunikation, også når det handler 
om bæredygtighed.
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grunde til, at din virksomhed skal 
arbejde målrettet med bæredygtighed



” Jeg vil altid anbefale, 
virksomheder fokuserer

deres indsats på én, to eller tre af 
FN’s 17 verdensmål, 

i stedet for at føle sig 
forpligtede til at arbejde 

med dem alle ”

Kursuscenterchef Lisa Raagaard Engvej Hansen

” FN’s 17 verdensmål bør være et centralt element 
i enhver virksomheds arbejde med CSR

Hos U/NORD er vores 
fokusområde fastlagt.

 

Disse 3 specifikke 
verdensmål er en del af 

U/NORDs bæredygtighedsstrategi

På de følgende sider er vores kursusudvalg, som alle 
indeholder fokus på grøn omstilling og bæredygtighed.
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En af fremtidens vigtigste parametre er at kunne tage del i den grønne 
omstilling og agere bæredygtigt, og i denne proces kommer du som 
leder til at spille en helt central rolle, for at få det hele til at lykkes. 

Det er meget vigtigt at tage stilling til, hvad bæredygtighed og grøn 
omstilling er, og ikke mindst hvad det betyder og kræver for dig og din 
organisation.

Du kommer til at arbejde med bæredygtighed i dit lederskab, herunder 
de 17 verdensmål, grøn omstilling og markedstendenser. 

Du lærer at motivere dine medarbejdere og bidrage til at udvikle en 
virksomhedskultur der understøtter bæredygtig forretningsudvikling. 
Du vil desuden kunne anvende din nye viden til at udvikle en bæredyg-
tig virksomhedskultur med henblik på at øge kunde- og medarbejder-
tilfredshed og understøtte en bæredygtig forretningsudvikling.

LEDELSE AF GRØN 
OMSTILLING OG BÆREDYGTIGHED
ET AF FREMTIDENS VIGTIGSTE PARAMETRE

Efter at have gennemført kurset vil du have de nødvendige kompetencer til at integrere bæredygtighedselementer i din ledel-
sespraksis. Dette inkluderer arbejdet med de 17 verdensmål, fremme grøn omstilling og håndtering af markedsudviklingen. 
Du vil være i stand til at inspirere og engagere dine medarbejdere og spille en afgørende rolle i at forme en virksomhedskultur, 
der fremmer bæredygtig forretningsudvikling.
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U/NORD KURSUSUDBUD
AMU-MÅL: 45251

MÅLGRUPPE
Ledere som ønsker indblik i - eller står for virk-
somhedens bæredygtighed og grøn omstilling. 

VARIGHED
2 dage

PRIS
Yderligere oplysninger om kursustilbuddene 
findes på www.kursus.unord.dk, eller du kan 
kontakte os på telefon 48 29 00 07.

Vi er alle 
ansvarlige. 
Ikke kun for 
hvad vi gør, 
også for, 

hvad vi undlader 
at gøre.

- Connie Hedegaard, 

EU’s tidligere Klimakommissær



Du opnår viden om almindeligt kendte ledelsesteorier med 
henblik på optimering af såvel menneskelige som økono-
miske ressourcer - herunder FLOW, spild, flaskehalse og 
lignende. 

Du vil lære på det operationelle ledelsesniveau at kunne 
identificere og planlægge optimeringsprocesser, som 
bidrager til virksomhedens bæredygtige udvikling samt til 
indsatsområder, virksomheden har valgt. Desuden vil der 
blive lagt vægt på betydningen af at kunne identificere og 
registrere valide data, som kan give indikationer om frem-
skridt. 

LEDELSE AF BÆREDYGTIG 
FORRETNINGSUDVIKLING

Du opnår viden til at kunne motivere og inddrage 
medarbejderne i virksomhedens indsatser for bæredygtig 
forretningsudvikling, herunder skabe bevidsthed om 
hvordan virksomhedens indsatser bidrager til bæredygtig 
samfundsudvikling og relevante verdensmål. 

MÅLGRUPPE 
Ledere som står for virksomhedens bæredygtighed og 
grøn omstilling.

VARIGHED
3 dage

PRIS
Yderligere oplysninger om kursustilbuddene findes på 
www.kursus.unord.dk, eller du kan kontakte os på 
telefon 48 29 00 07.
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TIL DIG SOM SKAL FORRETNINGSUDVIKLE EN VIRKSOMHEDSKULTUR 
MED BÆREDYGTIGHED

Er det vigtigt for dig at kunne identificere og planlægge optimeringsprocesser, som bidrager til virksomhedens bæredygtige 
udvikling og virksomhedsvalgte indsatser? Så er dette kursus lige noget for dig. 

På kurset vil du lære at anvende viden om grøn omstilling - herunder de 17 verdensmål - konkret i forhold til forretnings-
udvikling. 

U/NORD KURSUSUDBUD
AMU-MÅL: 45214

”Det er afgørende, 
at vi fjerner foden 

fra bremsen 
og flytter foden 

over på speederen, 
hvis vi skal nå 
klimamålene 
og bibeholde 
den danske, 

grønne førertrøje.” 
 

- Ulrich Bang  
Underdirektør i Dansk Erhverv



Du lærer at motivere og bidrage til at udvikle en 
virksomhedskultur, der understøtter bæredygtig 
forretningsudvikling. 

Du vil desuden kunne anvende din nye viden til 
at udvikle en bæredygtig virksomhedskultur 
med henblik på at øge kunde- og medarbejder-
tilfredshed og understøtte en bæredygtig 
forretningsudvikling. 

MÅLGRUPPE 
Kurset er udviklet til alle medarbejdere i større eller 
mindre industrivirksomheder.

VARIGHED
2 dage

DATO &PRIS
Yderligere oplysninger om kursustilbuddene findes 
på www.kursus.unord.dk, eller du kan kontakte os på 
telefon 48 29 00 07.

På dette kursus få du en grundlæggende forståelse for, hvad
bæredygtighed er, og hvordan du kan være med til at understøtte og 
fastholde den grønne omstilling i produktionen, hvor der bliver mere 
og mere fokus på overholdelse af miljøstandarder og krav.

INDHOLD
En af fremtidens vigtigste parametre er, at kunne tage del i den grøn-
ne omstilling og agere bæredygtigt, og i denne proces kommer du til 
at spille en helt central rolle, for at få det hele til at lykkes.

Det er meget vigtigt at tage stilling til, hvad bæredygtighed og grøn 
omstilling er og ikke mindst hvad det betyder og kræver for dig og din 
organisation. Du kommer til at arbejde med bæredygtighed, herunder 
de 17 verdensmål, grøn omstilling og markedstendenser.

BÆREDYGTIGHED 
I PRODUKTIONEN
DEN GRØNNE OMSTILLING 

Vi kender alle den gode adfærd i hjemmet, med at spare på lyset, spare på vandet og sortere vores affald. Men det gælder 
også, når vi er på arbejde, for i produktionen giver det nemlig rigtig god mening, at tænke på miljø og klima.
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”Bæredygtighed 
handler om at finde 

en balance mellem det, 
vi tager fra vores natur, 
og det, vi giver tilbage. 

Det er afgørende 
for vores fremtid 

og vores efterkommere, 
at vi prioriterer 
bæredygtighed 

i alle vores beslutninger.”

-  tidligere statsminister 
Helle Thorning-Schmidt

U/NORD KURSUSUDBUD
AMU-MÅL: 49554



”Bæredygtighed er 
ikke længere 

en valgfri luksus,
det er en 

nødvendighed. 
Vi skal integrere 

bæredygtighed i vores 
økonomi, teknologi 
og samfund for at 

beskytte vores planet 
og skabe en bedre 

fremtid for kommende 
generationer.””

-  Executive Vice President, 
Europæiske Kommission.

Margrethe Vestager

Få grundlæggende kendskab til metoder, opdaterende kilder og 
værktøjer som Klimakompasset.

INDHOLD 
Deltageren får forståelse af begreber, definitioner og standarder 
samt gældende lovgivning og krav til virksomheders klimaregnskab.

Deltageren opnår viden om klimaregnskabet, dets formål og vigtig-
hed som datagrundlag for virksomhedens ESG- og bæredygtigheds-
rapportering.

Deltageren kan medvirke til virksomhedens opstart af processen 
med klimaregnskabet, herunder bidrage med basalt kendskab til  
metoder, opdaterende kilder og værktøjer, eksempelvis Klimakom-
passet fra Erhvervsstyrelsen, og kan dermed medvirke til virksom-
hedens klimarapportering og udvikling af bæredygtighed.

INTRODUKTION TIL 
VIRKSOMHEDENS KLIMAREGNSKAB 
FÅ GRUNDLÆGGENDE KENDSKAB TIL METODER, OPDATERENDE KILDER OG VÆRKTØJER SOM KLIMAKOMPASSET

Kurset giver grundlæggende viden om begreber, standarder og lovgivningskrav til virksomheders klimaregnskab til 
bæredygtighedsrapportering. 

MÅLGRUPPE
Kurset retter sig mod faglærte og ufaglærte medar-
bejdere i større eller mindre virksomheder, der arbej-
der med administrative opgaver, herunder økonomi/
regnskab, og som skal i gang med eller har påbegyndt 
datarapportering inden for ESG og klimaregnskab, og 
som har behov for grundlæggende viden om klima-
regnskab for det videre arbejde.

VARIGHED
1 dag

DATO & PRIS 
Yderligere oplysninger om kursustilbuddene findes 
på www.kursus.unord.dk, eller du kan 
kontakte os på telefon 48 29 00 07.
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GREEN LEAN - LEAN KØREKORT
10 DAGES UDDANNELSESFORLØB

LEAN-kørekortet er udviklet i samarbejde med Dansk Industri og er en prak-
sisnær uddannelse, hvilket betyder, at du trænes til at anvende de mange 
værktøjer indenfor LEAN og kan dermed umiddelbart efter gennemført 
uddannelse deltage aktivt i LEAN-arbejdet i virksomheden. 

Mange har den opfattelse, at LEAN kun er anvendeligt i produktionen, men 
flere og flere har fået øjnene op for at LEAN-værktøjerne kan anvendes på 
alle områder – og  resultatet er det samme: Optimering af procedurer og 
arbejdsgange.

DU FÅR
 → Viden og værktøjer, der giver dig mulighed for at indgå i LEAN-pro-

jekter, og dermed får du mulighed for at byde ind med bl.a. forslag til 
forbedringer og optimering.

 → Praktisk træning i anvendelse af LEAN-værktøjerne.
 → Større forståelse for helheden og forbedret samarbejde på tværs af  

arbejdspladsen.

Med et LEAN-kørekort får du et grundlæggende kendskab til hvordan du optimerer 
procedurer og arbejdsgange med en bæredygtig tankegang.

DATO & PRIS 
Vi udbyder ca. 4 hold om året i Hillerød, 
hvor vi har Danmarks bedste undervis-
ningsfaciliteter inden for området.

Prisen er fastlagt af finansministeriet. 
Se mere om dine muligheder på 
www.kursus.unord.dk eller kontakt os på 
telefon 48 29 00 07. 

Intro til LEAN, 1 dag
Du lærer du om tankegangen bag LEAN og den værdi LEAN 
kan have i din virksomhed. LEAN kan både skabe værdi i 
traditionel industriel produktion og i andre arbejdssam-
menhænge, hvor samspillet mellem medarbejdere og 
arbejdsrutiner ønskes struktureret.
 
Efter kurset har du grundlæggende viden om hvordan en 
LEAN-virksomhed fungerer og hvordan LEAN kan bruges i 
arbejdstilrettelæggelsen: Fra LEAN-projekt til LEAN-værk-
tøj og LEANkultur.  

Anvendelse af LEAN værktøjer, 5 dage
Du lærer at anvende værktøjerne fra de 5 LEAN-principper, 
de 7 spildformer og KAIZEN til forbedring af produktions-
processerne på din arbejdsplads. Du opnår også kendskab 
til problemløsning og projektstyring.
 
Efter gennemført kursus har du kendskab til problemløs-
ning, datafremstilling og projektstyring. Du har også afprø-
vet kaizen-forbedringscyklus i praksis. 
 
Du kan, i samarbejde med andre faggrupper anvende 
værktøjerne fra De 5 LEAN-principper, De 7 Spildformer og 
KAIZEN til forbedring af produktionsprocesser.

Systematisk problemløsning, 5 dage
Du lærer at bruge årsag-virkningsdiagramværktøjet til at 
analysere og prioritere produktionstekniske problemstillin-
ger.
 
Efter gennemført kursus kan du, gennem anvendelse af 
årsag-virkningsdiagramværktøjet, analysere, vurdere og 
prioritere produktionstekniske problemstillinger samt 
udarbejde handlingsplaner/løsningsforslag i overens-
stemmelse med virksomhedens politikker og målsætnin-
ger.

LEAN support, 2 dage
På dette kursus lærer du at supportere og facilitetere 
KAIZEN i produktionen.
 
Efter gennemført kursus har du praktisk kendskab til
elementær facilitering ifm. opgaveplanlægning, og grund-
læggende support i forbindelse med udfyldelse af opgave-
beskrivelser PDCA (plan, do, check, act). Du kan udføre 
support til opfølgning på igangværende opgaver og projek-
ter via kaizentavle samt facilitering af forbedringstiltag. 

Du får værktøjer til kommunikation og videndeling og prak-
tisk træning i præsentationsteknik og værktøjer. 

NB! Har du taget disse fire AMU-kurser inden for de sene-
ste to år, kan du også få LEAN-kørekortet.
 

Med Industriens LEAN-kørekort bliver du klar til at arbejde 
med LEAN på kun 10 dage. Du forstår effekten af LEAN og 
kan bidrage til at få lean-processer til at køre i virksom-
heden. Dermed bliver din position på arbejdsmarkedet 
stærkere, fordi du bliver en mere attraktiv medarbejder for 
de virksomheder, som arbejder med lean. LEAN-kørekortet 
er for dig, der arbejder eller gerne vil arbejde i industrien. 

Med lean-kørekort kan du:
• Forstå og arbejde med LEAN.
• Udføre værdistrømsanalyser og sikre god lean kultur.
• Arbejde med forandring og problemløsning.
• Arbejde med LEAN målstyring.

FAG PÅ 
FORLØBET
Kan også tages enkeltvis

LEAN-KØREKORTET ER BLEVET 
OPDATERET, SÅ DEN GRØNNE OMSTILLING 

NU TRÆDER TYDELIGERE FREM I ALLE 
KURSER I KØREKORTET. 

Det opdaterede LEAN-kørekort giver dermed 
medarbejdere i produktionsvirksomheder 

værktøjer til at minimere spild i hverdagen og 
spare på ressourcerne - DANSK INDUSTRI.
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Kurset er til dig som ønsker at tage et proaktivt 
skridt i forhold til ens egen sundhedssituation, op-
retholde en sund arbejdslivsstil i overensstemmelse 
med vejledning fra Sundhedsstyrelsen og håndtere 
faktorer, der har indvirkning på arbejdsmiljøets 
mentale aspekter.

MÅLGRUPPE 
Kurset er udviklet til alle medarbejdere i større eller 
mindre industrivirksomheder.

VARIGHED
5 dage

DATO &PRIS
Yderligere oplysninger om kursustilbudene findes på 
www.kursus.unord.dk, eller du kan kontakte os på 
telefon 48 29 00 07.
 

Kurset i Mental Bæredygtighed er udviklet med det formål at 
styrke operatører i industrien med de nødvendige færdigheder 
og viden til at opnå og opretholde Mental Bæredygtighed i deres 
arbejdsliv.

Kurset består af tre forskellige moduler, der dækker emner som 
stressforebyggelse, selvevaluering og sundhed i industrien.

INDHOLD
Vi har fokus på at forbedre arbejdsmiljøet og øge bæredygtig-
heden i organisationen. Dette kursus adresserer nøgleaspekter 
af arbejdsmiljø, personlig udvikling og sundhed for operatører i 
industrien. 

På dette kursus vil deltagerne udvikle kompetencer og viden, der 
er afgørende for at skabe en mere bæredygtig og sund arbejds-
plads og vi fokuserer endvidere på at lære deltagerne strategier 
og teknikker til at fremme deres mentale velvære.

MENTAL BÆREDYGTIGHED
PSYKISK SUNDHED OG TRIVSEL  I HVERDAGEN

I en verden, der konstant udfordrer vores mentale sundhed, er det afgørende at lære at bevare og styrke vores mentale 
velvære. Vores kursus i ”Mental Bæredygtighed” er skabt til at udstyre dig med de nødvendige værktøjer og teknikker til at 
håndtere stress, forbedre din psykiske sundhed og trives i en travl hverdag.

Forebyggelse af stress på 
arbejdspladsen, 2 dage
Dette modul giver dig de nødvendige kompetencer til at 
skabe en sundere og mere produktiv arbejdsplads ved at 
tackle stress på en proaktiv måde. 

På kurset lærer du at vejlede virksomhedens ledelse, 
personaleansvarlige og/eller miljøansvarlige i effektive 
procedurer og værktøjer til forebyggelse af stress på 
arbejdspladsen. 

Du vil blive rustet til at identificere stressignaler, udføre 
trivselsundersøgelser og vurdere jobbeskrivelser, samt 
bidrage til udviklingen af en solid stresspolitik.

Sundhed for operatører i industrien, 1 dag 
Dette modul er skræddersyet til operatører i industrien og 
fokuserer på at forbedre din sundhed og trivsel i arbejds-
miljøet. 

Efter kurset vil du være i stand til at reagere proaktivt 
på din egen sundhedssituation, vedligeholde et sundt 
arbejdsliv baseret på Sundhedsstyrelsens anbefalinger 
og håndtere faktorer, der påvirker det psykiske arbejds-
miljø. 

Kursusindhold 
 

 → Sundhed og forebyggelse i industrien
 → Sundhedsfaktorer baseret på Sundhedsstyrelsens 

retningslinjer
 → Håndtering af det psykiske arbejdsmiljø og  

stressforebyggelse
 → Praktiske redskaber og øvelser 

Selvevaluering i praksis, 2 dage
Dette modul vil udstyre dig med de nødvendige kompe-
tencer til at skabe positive forandringer på din arbejds-
plads ved at bruge selvevalueringsmetoder til at evaluere 
og forbedre præstationer. 

Kurset giver dig de nødvendige færdigheder til at anvende 
strukturerede selvevalueringsmetoder til at vurdere og 
evaluere din egen og dine kollegaers indsats og resultater 
på arbejdspladsen. 

Du vil lære at identificere områder til forbedring og aktivt 
deltage i diskussioner om, hvordan disse forbedringer kan 
implementeres.
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HVEM ER OMFATTET AF CSRD?
Med CSRD direktivet øger EU kravene til rap-
portering om bæredygtighed. De nye, øgede 
krav vil gælde for alle børsnoterede virksom-
heder samt andre virksomheder med mere 
end 250 ansatte. 

Kravene vil gælde for regnskabsår, der star-
ter den 1. januar 2024.

Hvad betyder forkortelserne?

HVAD INDEHOLDER CSRD?
CSRD stiller krav til, at bæredygtighedsrap-
portering skal foretages på niveau med den 
finansielle rapportering. 

Rapporteringen omfatter blandt andet virk-
somhedens bæredygtighedsstrategi, påvirk-
ning, risiko og muligheder, samt standarder 
for henholdsvis miljø, sociale forhold og 
ledelse (ESG).

HVAD STÅR CSRD?
 → Corporate 
 → Sustainability 
 → Reporting 
 → Directive  

Det nye EU’s rapporteringsdirektiv om 
bæredygtighed.

HVAD ER ESG?
 → Environmental = Miljø forhold
 → Social = Sociale forhold
 → Governance = ledelsesmæssige forhold

 

HVAD ER FORSKELLEN PÅ CSRD OG ESG? 

Den primære forskel er målgruppen. 

For mens man med CSRD primært ønsker 
at vise overfor de nære relationer internt og 
eksternt, at man tager ansvar, handler ESG 
om at vise fx investorer, at virksomheden har 
styr på den bæredygtige strategi på langt- 
sigt.

HVORDAN HÆNGER VERDENSMÅL 
SAMMEN MED CSR?
FN’s 17 verdensmål bør være et centralt ele-
ment i enhver virksomheds arbejde med CSRD.
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Din sparringspartner

Om os
U/NORD er Nordsjællands største uddannelses- og kursuscenter og U/NORD Kursuscenter er 
din partner til uddannelse og vækst.

Vi opkvalificerer virksomheder, medarbejdere og jobsøgende gennem et praksisnært 
uddannelsesforløb, som er kompetencegivende, og gør medarbejdere i stand til at indgå i 
fremtidens arbejdsmarked. 

Vores undervisning udføres på et højt fagligt niveau i et læringsmiljø, hvor kursusoplevelsen 
er personlig og udfordrende. Vores faguddannede professionelle undervisere, og det øvrige 
personale, er altid klar til at give dig og din virksomhed en god oplevelse.

Hos U/NORD Kursuscenter er vores mission at fremme vækst og udvikling i Nord-
sjælland ved at tilbyde kurser og uddannelsesprogrammer. Vi er stolte af at være en del af det 
blomstrende erhvervssamfund i Nordsjælland, og vi er her for at støtte jer i at nå jeres mål.

Vi er offentligt godkendt til at udbyde over 500 kompetencegivende arbejdsmarkedsuddannel-
ser.

Vores motto på U/NORD Kursuscenter er:
 

”Alle har ret til uddannelse i Danmark”. 
Men det er mere end ord, det er vores drivkraft og hjerteblod.

U/NORD er certificeret som verdensmålsskole og bliver del af det verdensomspændende 
UNESCO-netværk for verdensmålsskoler.  

Som UNESCO Verdensmålsskole forpligter vi os til at fremme UNESCOs idealer og værdier og 
til at arbejde strategisk og ambitiøst på at efterleve FNs verdensmål for bæredygtig udvikling. 
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PEDER OXES ALLÉ 4, 3400 HILLERØD
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Læs mere på

www.kursus.unord.dk
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